
  

      

  
 

今年もあと１か月！ 
 １２月に入ります。風の冷たさが一段と感じられるようになりました。

子供たちはよく学びよく遊び、ひとまわりもふたまわりも大きく成長しま

した。一人一人が締めくくりとして自分自身を高めていけるように、励ま

し支援していきたいと思います。 

今後も、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

  

○の数字は授業時間数 １２月は「いのちと心の教育月間」です。 

 

月 火 水 木 金 土 

 

             

１ 

いのちと心の 

教育月間開始 

 

⑤ 

２ 

 

  

  

  ⑤ 

３ 

安全指導 

 

        

      ⑤ 

４ 

 

       

 

      ⑤ 

５ 

７ 

Ｚｏｏｍ 

全校朝会 

 

     ④ 

８ 

ハーモニータイム④ 

 

 

⑤ 

９ 

 

 

 

⑤ 

1０ 

 

 

 

⑤ 

１１ 

Ｚｏｏｍ集会 

 

 

      ⑤ 

１２ 

土曜授業日 

 

 

    ④ 

１４ 

Ｚｏｏｍ 

全校朝会 

 

     ④ 

１５ 

 

 

            

⑤ 

１６ 

避難訓練 

 

 

   ⑤ 

1７ 

 

      

  

     ⑤ 

１８ 

Ｚｏｏｍ集会 

 

 

⑤ 

１９ 

 

2１ 

Ｚｏｏｍ 

全校朝会 

     ④     

2２ 

 

 

     ④        

２３ 

給食終了  

 

     ④ 

２４ 

大掃除 

水曜時程 

     ④ 

２５ 

終業式 

水曜時程 

     ④ 

２６ 

冬季休業日

開始 

調布市立調和小学校 

1 年学年便り No．17 

令和２年 11 月 28 日 

 

 



 

 

★授業公開・保護者会について 

１２月に予定していた授業公開、保護者会は、感染症拡大予防のため中止とします。保護者会

での配布を予定していた資料を１２月８日(火)に配布しますので、ご確認ください。 

子供たちの様子を見ていただく機会がなくなることは、我々としても残念ですが、児童と保護

者の皆様の健康を守るために、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

★１２月はいのちと心の教育月間のため、以下の授業を行います。 
〈道 徳〉 

「ちいさな ふとん」（生命尊重） 

主人公が弟の誕生を通して、自分の成長ぶりに気付いていくお話です。生きてい

る証としての成長に気付き、生きていることの素晴らしさを感じさせたいです。 

 

★集金をお願いします。 

 生活科の授業で使う木のコマを購入します。一つ２３０円となりますので、ご用意よろしく

お願いいたします。 

集金額       ２３０円   

集金袋配布日１２月３日（木） 

集金日   １２月７日（月） 

 よろしくお願いします。 

 

★学期末、持ち帰るものについて 

冬休みに入るにあたり、道具箱や工作を持ち帰ります。連絡帳にて、持ち帰る日をお知らせ

いたしますので、道具箱や工作が入る紙袋やビニール袋などを持たせるようよろしくお願いし

ます。 

 

 

国 語 かん字のひろば２（かん字のよみかた） こころぽかぽか 手がみをかこう  

スイミー ２がっきのふくしゅう かきぞめ 

算 数 どんなけいさんになるのかな けいさんぴらみっど  ２がっきのふくしゅう 

生 活 みんなのにこにこ大さくせん 

音 楽 ようすをおもいうかべよう 

体 育 ボールゲーム 多様な動きをつくる運動あそび 走の運動遊び  

図 工 かざっていれよう はこでつくったよ  

道 徳 勤労、公共の精神 正直、誠実 友情、信頼 生命の尊さ   

 



★生活科の学習に関するご協力のお願い 

  生活科では今後「みんなのにこにこ大さくせん」という単元の学習に入ります。

この学習では、家の人が「にこにこ」するときを考えたり聞いたりし、それらをも

とに「にこにこ」を増やす計画を立て、実行する活動を行います。この活動を通し

て、子どもたちが家庭における自分の役割を確認したり積極的に果たしたり、規則

正しい生活を送ったりすることができるようになることを単元のねらいとしてい

ます。 

 つきましては、保護者の皆様にはお子様からのインタビューへの対応やお子様へ

のアドバイスなど、子どもたちが意欲的に活動を続けられるよう、さまざまなご協

力をお願いしたく存じます。 

 なお、ご家庭の状況が一人ひとり違うことに十分留意し、ご事情やプライバシー

を尊重して適切な学習活動を行って参ります。この活動に関しまして、ご意見等が

ございましたら、担任までご連絡ください。 

 ご理解、ご協力いただけますよう、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

【実施にあたってのお願い】 

・ 活動の最初に、どんなときに家の人が「にこにこ」するかをインタビューする

宿題を出す予定ですので、ご対応をお願いいたします。 

・ お子様が提案した活動は、可能な範囲で行えるようにご協力をお願いいたしま

す。すでに決まったお手伝いなどをしている場合は、それを続ける活動でも構

いません。 

・ 調理やアイロンがけなど、危険をともなう作業には、保護者の方がそばにつく

ようにしてください。 

・ 整理整頓、早寝早起きなど、自分のことを自分でできるようになった場合も、

評価の対象としてください。 

 

 

 

 

 

★始業式について 

・１月８日（金）始業式  水曜時程  

・４時間授業 給食なし ※給食開始は、１２日（火） 

  ・持ち物  毎日セット あゆみ 筆記用具 連絡帳 雑巾２枚（つくえ・ゆか 記名） 

洗濯ばさみ２個（記名） 上履き（サイズ確認・記名） 

防災ずきん 冬休みの課題  

 


